
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Determinazione n. ________ del _______________________/pag. 1 di 4 
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
                                                                         
                                                        N.               DEL  
 
Oggetto: “Ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini a valle Torrente Monaci – 

stralcio funzionale”. Determina a contrarre per affidamento rilievi topografici plano-
altimetrici 

 
L’anno duemilaventi il giorno ___________ del mese di __________ il Direttore Generale, dott. ing. Fabio 
Bizzini, nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 
29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i 
consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi 
comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli accorpati 
consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 
Organizzazione;  

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida  per 
l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;  

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il “periodo 
transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;  

VISTA la delibera n. 11 del 01/07/2019 con quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” al 31/12/2019; 

 

 

92 16 Aprile 2020

sedici Aprile



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Determinazione n. ________ del _______________________/pag. 2 di 4 
 
 
 

 

VISTA la delibera n. 47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla deliberazione 
della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 
30.06.2020; 

VISTA la Determina Direttoriale n. 380 del 23/12/2019 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento in 
oggetto l’ing. Rossana Tarallo, Capo Settore Progettazione ed Esecuzione Opere dell’intestato Ente; 

VISTA della Delibera n. 3 del 29/01/2020 con la quale il Commissario Straordinario ha dichiarato l’urgenza e 
l’indifferibilità dei lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini a valle del 
Torrente Monaci”, disponendone l’inserimento nella redigenda Programmazione di cui all’art. 21 del Decreto 
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., relativa al triennio 2020-2022; 
VISTA la Determina Direttoriale n. 42 del 02/032020 con la quale è stato affidato il servizio di Progettazione 
degli interventi di cui al punto che precede; 

VISTA la Determina n. 54 del 12.03.2020 il funzionario consortile dott. Massimo Tribulato è stato incaricato 
della redazione dello studio geologico dell’intervento in oggetto; 

VISTA la prot. 1400 del 06/04/2020 con la quale il suddetto Geologo ha trasmesso al  RUP il programma e il 
computo metrico delle indagini geognostiche ritenute necessarie per la caratterizzazione dei terreni interessati 
alla realizzazione dei lavori di che trattasi e quantificate in un importo lordo € 11.455,85, oltre i.v.a.; 

VISTA la nota assunta al prot. consortile n. 3433 del 08/04/2020 con la quale, a seguito di specifica richiesta 
del RUP, il  Progettista incaricato ha approvato il summenzionato programma di indagini da porre a base della 
progettazione esecutiva affidatagli; 

VISTA la nota prot. 1441 del 10/04/2020 con la quale il RUP dell’intervento in oggetto ha richiesto 
l’attivazione delle procedure ex dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii finalizzate 
all’affidamento delle menzionate indagini geognostiche, ponendo a base d’offerta l’importo di € 11.455,85, 
oltre i.v.a. al 22%; 

RITENUTO di condividere la suddetta proposta del RUP dell’intervento in oggetto; 

TENUTO CONTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016,  è  
necessario,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti pubblici, stabilire le fasi per la 
scelta dell’operatore economico; 

RITENUTO che, per quanto fin qui rappresentato, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, possa 
essere individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su citato D. Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., che prevede per 
gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento 
diretto e all’art.  31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono 
essere affidati in via diretta; 

RITENUTO, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 
dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno, nel caso di specie, di 
procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

 per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come 
tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta acquisendo anche solo un preventivo; 

 per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata 
per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi  in  cui,  come  quello  in  oggetto,  
il  ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara comporterebbe   un   rallentamento   dell’azione   amministrativa,  
oltre che il rischio, visti i tempi ristretti fissati per la presentazione dei progetti,  di non poter concorrere per la 
presentazione della proposta progettuale; 

VISTO l’art. 46, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le società di 
professionisti e le società di ingegneria; 

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 
comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procedere all’affidamento diretto del servizio di cui 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Determinazione n. ________ del _______________________/pag. 3 di 4 
 
 
 

trattasi, a professionista esterno previo acquisizione di offerte sull’importo base della prestazione determinato in 
€ 11.455,85, oltre i.v.a. al 22% in applicazione dei prezzi unitari desunti dal Prezzario Regionale pubblicato sulla 
GURS Regione Sicilia n. 5 del 01/02/2019; 

STABILITO che la prestazione di che trattasi dovrà essere svolta sulla base di quanto previsto nel programma 
di indagini di cui alla menzionata nota prot. 1400/2020 e nel disciplinare di affidamento, il cui schema è allegato 
al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto tra le parti, da registrare in 
caso d’uso; 

PRECISATO che il professionista affidatario, ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva, dovrà 
risultare in regola con il D.U.R.C.; 

TENUTO CONTO che l’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell’approvazione del 
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell’ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell’Allegato 4/2, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione 
approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021, adottato con delibera consortile n. 39 del 
23.07.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n.  1289/2019; 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta 
gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’ente; 

D E T E R M I N A 

 

- di AUTORIZZARE il Dirigente Tecnico Progettazione ad avviare e sovrintendere le procedure per 
l’affidamento del programma di indagini geognostiche relative all’intervento in oggetto, stabilendo un importo 
da porre a base d’offerta pari a  € 11.455,85, oltre i.v.a. al 22%; 
 

- di AUTORIZZARE il RUP a procedere all’individuazione di un professionista dotato dei requisiti necessari 
all’esecuzione del servizio da affidare, da individuare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
e ss.m.ii; 
 

- di DARE ATTO che al compenso per l’incarico di che trattasi si farà fronte, nelle more dell’acquisizione di 
specifico finanziamento, con fondi consortili, impegnando la somma necessaria con successivo provvedimento 
all’atto di affidamento dell’incarico al professionista incaricato. 

 
               IL DIRETTORE GENERALE  
                 (dott. ing. Fabio Bizzini)  
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Determinazione n. ________ del _______________________/pag. 4 di 4 
 
 
 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa, il responsabile del servizio interessato esprime parere: 
FAVOREVOLE 
  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente Area Tecnica 

 

 

(Dott. Ing. Eugenio Pollicino) 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

  Il Capo Settore Ragioneria 
   (Dott. Sebastiano Cannarella) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio 
www.consorziobonifica9ct.it, sezione Albo Pretorio dal                        al                     

Catania, lì 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16/04/2020

http://www.consorziobonifica9ct.it/


________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Determinazione n. ________ del _______________________/pag. 5 di 4 
 
 
 

 
 
 
 
 


	N.               DEL



